differt Sed differt quoque serniDne minu» pnlito. Ita quidem partieulam

quod, cuius usuni apud pusterioris sevi serintcires latius serpsisse con-

stat. ita ut non solum alias partieulas sed etiam pervulgatam aeousativi

cum infinitivii <'<mstructiiniein summoveret, inulto crebrius in hoc quarto

quam in reliquis sex institutidnum libris meliore stilo elaboratis apparere

observavi. Deprehendimus autem vitiosum huius particulae usum non

ita multis locis apud Lactantium ut in opusculo de ira dei L 6: 1, 7;

2, 2; 12. 5; 21. 2; in epit-,ma 10, ö; 32, 1; 32, 5; 39, 4; 39, 6; 59. 3;

64, 4; de murtibus persecutnrum 17. 6. In divinis pnrro institutionibus

undeviginti admitavi exempla, qunrum inaicjrem numeruiu videlicet tre-

decim in libro quart., (4. 12, 6; 12. 15: 14. 18; 17. 7; 17. 11; 18, 2;

20, 10; 24. 1: 24, 6; 26. 9; 26, 11; 26. 31: 30, 2). — Pareius quuque

admisit Laetantius insolens futurum, quod compositum iippellare )iossumus,

qundque per infiiiitivum cum verbo habendi exprimitur atque apud Chri-

stianiis piptissinuiin majjis iiiagisque increbrescebat. unde in linguas ro-

manenses iiiaiiavit. Cuius quidem loeuti>iiiis historiam Tliielmannus in

Arcliiv fiier lateiii. Lexikographie vihimine seeundo aceuratius enarravit,

recte id adin<inens. in antiquissimis huius futuri periphrastici exemplis iiifi-

nitivum passiv! usurpari Non plus igitur quam tria huius locutionis exempla

apud Lactantium invenimus, quodque adnotatione dignum est, omnia in

6 CASIMIHIIS MOIIAWHKI

(Hiarid itisiiiuiii Muin lil)rii, 4. l'J, IT» (iiidui liaberct), 4, 20, 10 (iLiri Iwi

beret), 4. 30, 2 (cum vcrbo iicutro: haherent oxHistore), <^)iimimvi« vi'Im

iiiium ex his i'xotnplis 4, 12, 15 ferc ad v(>rl)nin cxHcriplmn sii ex Tc-

stimoniis Cypriaiii 1, 10-11 et licet insupcr Ijactuitium iiitci- scptua

ginta loccis ex sacra scripturu in quartum lihnmi iranslatos plus (|iiiii-

(luafjinta ex primis diidlui« libris 'l'cstiinoiiirirmii Cypriaiii haurtisse cnii-

stet, perperam tarnen bis indiciis nisus Cyprianui« |iraccipuum huius

libri Lactantiani fonteni et auctorem statiieres. Nequicqiiam cnim, quod

ad ipsum ar<i;umentum pertinet. KiiniiitudincB inter libros Cypriani et diw-

putationem Lactantii qiiaerercmus. Restat ergo, iit statu.iniu.s. Lactaiitiurn

qiiideni in quarto libro cxaraiidu Tcstimonia Cypriani ad inanuin babiiiwsi-.

ceterum alius cuiusdam et ignoti scriptoris vestigia pressisHe cuius b< rnm

parum elcgans .stiluin exccrptnris infeuisset. Cf^rte cnini Über liic quartuH

Lactantii quasdam singuiares pro|)rietates prae se fert; uude tarnen eae

Hnxerint et cuinam auctori Lactantius suminani rerum et stilum paullo

neglegentiiirem hie debuerit. in suspenso relinquenius difficileru quaestio-

nem indicasse et delihasse cnntenti.

Annbrosius christianarum litteraruui quarti saeculi pra(H;ipuu.s

fere cultor. rerum tarnen promovendarum et animorum excitanddiiini

magis Studiosus quam gloriae litterariae auceps „sensiun naturalem et

virilem" [ihaleratis quos nominahat sermonibus praeferendum esse duce-

bat et in explicandis divinis scripturis nisi inodice non admisit bjnocinia

scholarum. Nihilominus longc ab eo abfuit, ut ea prorsus sperneret et

evitaret, utpote qui publicis imprimis orationibus populum suum instruerc

et commovere conatus sit. Mirae sunt igitur in sermone eins translationes,

saepius nimis audentes et ab antiquorum Romannrum moderationc et

sobrietate prorsus discrepantes; tales enim locutiones ut „animae nares.

fenestra verborura, ventris cithara pedes animorum, pelvis animae" et

alias similes, |>rofecto ad praeceps accedunt et intt-rdum vix explicari et

excusari possunt; nimirum ex assidua psalmorum et prophetarum lectione

in sermonem contionatoris manarunt qui uno loco tractatus de virginitate

18, 11 1. ut sibi venia daretur et eiusmodi figmenta eondonarentur ex-

presse petiit; leginius ibi baec: ac ne forte philosophica alicui aut poetica

usurpasse videamur, ut currus, equos, alas animae diceremus , .., dome-

sticis iiijs usos subsidiis pi'0|ibeticae series lectionis ostendit. . .. Praeterea

tarnen aliis lucis genuiui scholarum fetus deerrarunt in cathedram prae-

dicatoris christiani. Praeeipue vero id attendendum esse puto, quomodo

xönoi quidam declamatorum in sermones Ambrosii recepti intcgri fere

remanserint mutatis saltem nominibus et personis. Etenim scriptor, qui
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pro antiquis Romanis patriarchas veteris testamenti „maiores nostros"

iiutu'uparc non diibitavit (De oftioiis). substituit qiioqiui in (Icclamatinni-

bua rhetoricis nomiiia aanctae scriptiirae pro lieroibuH aiitiquitatis. Cum
iwitur rhetores profani nimii fuissent in fortitudine LaConis Othryadae,

Cyne^iri Athenienais aut Deciorum celcbranda, Ambrosius fratrea Ma-

chabaeos suinmis extulit laudibus et illuni Eleazarum, qui cum eiephanto

conflictatus. in puiua dorao regem adveraariorum conaediaae suapicabatur,

mole eadentis bestiae elisua eat et auflFocatua (1. I Machab. 6, 43— 46).